necessitate antecedente decretum, et non fundata in illo, nego. Ergo pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, nego consequentiam: ad scientiam enim simplicis intelligentiæ pertinent ea, quæ in necessaria connexionione prædicatorum fundantur ante omnem dependentiam a libero decreto. Quæ vero fundantur in libero decreto, et ex suppositione, aut immutabilitate illius, habent sequentiam necessariam cum futuritione rei volitæ; licet consequentia sit necessaria necessitate infallibilitatis, et immutabilitatis, quia tamen oritur ex suppositione decreti, non pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, sed ad liberam. Et quando instatur, quod est necessaria, non solum ex suppositione, seu absolute, quia prædefinitio est causa antecedens, totum hoc instatur, et solvitur in his quæ pertinent ad voluntatem absolutam, et ad futura absoluta; prædefinitio enim seu voluntas efficax antecedens est causa antecedens modo libero, et causa ipsius modi liberi, qui in nostro actu reperitur. Unde ex tali causa antecedenti non fit consequentia necessaria necessitate antecedenti, sed consequente, quia illa causa antecedens non est necessitans, sed libertatem causans, et ideo ex illa deducitur necessaria consequentia quod infallibiliter erit actus liber, non vero quod ille actus erit necessario. Necessitas autem quod erit actus liber, non est necessitas simpliciter, nec est suppositio antecedens necessitans, sed necessitas ex suppositione causæ liberæ et libertatem ipsam causantis, sicut ex suppositione quod ego operor, necesse est me operari non quomodocumque, sed me operari libere; atque adeo illa necessitas cum sit ex suppositione ipsius causæ liberæ, non præjudicat ejus libertati. Divina autem voluntas, ejusque influxus licet an-

tecedens, est tamen eminentiori modo causa ipsius meæ libertatis, et continet totum quod est in actu meo libero, quia totum a se participatur: ergo perinde est ex ejus suppositione formare necessariam consequentiam super liberum actum meum, atque ex ipsa suppositione meæ propriæ voluntatis.

XV. Quod si instes: Nam si ex ipso decreto vel influxu ejus formetur conditionalis, redditur propositio necessaria, v. g. si dederò Judæ prædeterminationem, vel efficax auxiliium antecedens, convertetur ista conditionalis: Est necessaria, quia non stat poni antecedens, quin sequatur consequens, ut etiam nos admisimus præcedenti tomo, disp. xx, art. iv, ergo similiter si decretum conditionatum fuerit prædefinitivum, reddetur propositio necessaria, pertinensque ad scientiam simplicis intelligentiæ, si quidem eodem modo infertur per necessariam consequentiam ex illo decreto prædefinitivo ille effectus: nec enim stat poni prædefinitionem, et non sequi actum prædefinitum, idque postulant ipsa intrinseca et essentialia prædicata prædefinitionis, quia est inseparabiliter connexum illud antecedens, id est, prædefinitio, cum actu prædefinito.

Respondetur sine dubio conditionalem formatam ex decreto prædefinitivo tamquam ex conditione, et ex ipso effectu secuto, ut cum dicitur: Si prædeterminavero, consentiet, esse propositionem necessariam, quia tunc conditionalis fertur in ipsum decretum, ut in materiam et rem cognitam, et solum explicat vim ejus illativam, et illatio illa est formalis et necessaria, ut expendimus præcedenti tomo, disp. xx, art. iv et art. v, in solutione tertii argumenti. Cæterum, si propositio conditionalis formetur ex aliqua alia conditione non habente illationem

necessariam in effectum, assumatur autem pro medio et ratione videndi illam connexionem, et objectum conditionatum ipsum decretum Dei quo prædefinit, quod si ponatur talis conditio, sequetur talis effectus, tunc conditionalis non pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, quia non explicat tantum vim illativam ipsius decreti ad effectum: ad hoc enim necesse est quod decretum ponatur ex parte conditionis, seu ex parte antecedentis, et se habeat per modum rei cognitæ, ut inferat illud consequens; sed decretum tunc se habet ut medium manifestandi, et cognoscendi connexionem inter antecedens et consequens ex quibus componitur illa conditionalis, ut, v. g. in hac conditionalis: Si Petrus vadit ad Ecclesiam, convertetur, antecedens, seu conditio non habet neque explicat vim illativam necessariam cum illo effectu conversionis. Unde ut videatur infallibiliter hoc sequi ex illo, seu componi illum effectum cum illa conditione, utitur tamquam medio ipsa prædefinitione sua, et decreto quo statuit, quod si hæc conditio ponatur, ille effectus consequetur.

XVI. Et cum instatur, quod hoc prævidetur in vi connexionis quam habet prædefinitio illa cum effectu prædefinito, hæc autem connexio est necessaria: ergo pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, cur enim per modum conditionis positum decretum facit necessariam scientiam, et per modum illationis liberam.

Respondetur prævideri quidem in vi connexionis quam habet prædefinitio illa cum re facienda, sicut etiam in futuris absolutis videntur futura in vi connexionis, et consequentiæ, quam habent cum decreto; hoc tamen non pertinet ad cognitionem simplicem, quia fundatur super actu ipso, seu decreto libero, non

explicando ejus naturam, aut connexionem, sed utendo ejus exercitio, ut immutabiliter, et infallibiliter ducente ad effectum, seu objectum suum. Itaque ipsum decretum ut manifestans effectum infallibiliter, facit quidem cognitionem certam, et evidentem, sed quia est fundata in ipso decreto, ut libero, non pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, quæ antecedit omne decretum et exercitium ejus. Si autem ipsa natura decreti, et prædicata ejus intrinseca considerentur, aut sola vis illationis, et connexionis ejus cum effectu, seu objecto consideretur, sic pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, quia licet consideretur decretum, consideratur tamen sub ratione quidditatis, et connexionis secundum se, et ut abstrahit ab exercitio, et existentia ejus. Cum ergo ponitur in propositione conditionalis ipsum decretum per modum conditionis, solum attenditur ad vim illationis, et connexionis secundum se, et hoc abstrahit ab existentia, et exercitio decreti, ideoque pertinet ad simplicem intelligentiam. Cum vero non ponitur ex parte conditionis, sed assumitur ut medium ipsum decretum, ut habitum, et existens in Deo, fundatur vis consequentiæ in ipso exercitio libero, et existentia objecti, quia utitur Deus illo decreto ut determinante de facto, et in exercitio talem, vel talem objecti dispositionem. Unde licet infallibilem ordinem dicat ad effectum, et illo supposito fiat inde consequentia necessaria, in vi illationis, et consequentiæ, non in vi consequentis, tamen quia fundatur in ipso libero decreto, ut libere exercente, et determinante voluntatem, non est cognitio simplicis intelligentiæ, sed libera, utpote fundata in decreto, ejusque exercitio prout libero.